
1 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS 

 

 

EDITAL N. 027/2020-PPGL/UFRR  

 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS – PPGL, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Convocar a candidata TATIANA MELO FRANÇA, aprovada pelo EDITAL N. 

023/2020-PPGL/UFRR, para o envio de documentos necessários à matrícula no Mestrado em 

Letras PPGL, em razão da desistência de candidato classificado. 

 

Art. 2º - A candidata deverá enviar, com urgência, para o e-mail ppgl@ufrr.br, os documentos 

abaixo relacionados para a geração do seu número de matrícula institucional. Conforme 

exigência do Departamento de Registro e Controle Acadêmico – DERCA/UFRR, os 

documentos devem ser digitalizados na ordem estabelecida pela lista seguinte e constar todos 

“em um único documento” em formato .pdf. 

 

a) cópia do RG;  

b) cópia do CPF;  

c) cópia do título de eleitor com certidão de quitação eleitoral;  

d) cópia do comprovante de endereço;  

e) ficha de inscrição (anexa ao edital) devidamente preechida;  

f) foto 3x4;  

g) cópia do diploma de graduação;  

h) cópia do histórico escolar da graduação;  

i) cópia do documento de serviço militar (para brasileiros do sexo masculino);  

j) cópia do passaporte (para estrangeiros);  

k) cópia de Visto que autorize estudar no Brasil (para estrangeiros);  

l) Apostila1 ou autenticação por autoridade consular competente dos diplomas e históricos 

escolares ou ainda manifestação por escrito da CRINT/UFRR (para estrangeiros). 

 

 

Boa Vista, 12 de outubro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

[original assinado] 

Prof. Dr. Roberto Mibielli 

Coordenador PPGL-UFRR 


